АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД АРЗАМАС
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
______________ №_______

О создании межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии
при администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области

В соответствии Федеральным законом от 20.03.2025 г. № 33-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной
власти», Федеральным законом от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны
здоровья граждан в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 г.
№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемическом благополучии населения», в целях
обеспечения санитарно-противоэпидемического благополучия на территории
городского округа город Арзамас Нижегородской области:

1. Утвердить Положение о межведомственной санитарно-
противоэпидемической комиссии при администрации городского округа город
Арзамас Нижегородской области согласно приложению 1 к настоящему
постановлению.

2. Утвердить состав межведомственной санитарно-противоэпидемической
комиссии при администрации городского округа город Арзамас Нижегородской
области согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившими силу:
- постановление администрации города Арзамаса от 18.07.2013 г. № 1396 «О

межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации
г. Арзамаса»;

- постановление администрации города Арзамаса от 11.07.2019 г. № 1015 «О
внесении изменений в состав межведомственной санитарно-противоэпидемической

комиссии при администрации города Арзамаса, утвержденный постановлением
администрации города Арзамаса от 18.07.2013 № 1396»;

- постановление администрации города Арзамаса от 25.05.2022 г. № 772 «О
внесении изменений в постановление администрации города Арзамаса от 18.07.2013
№ 1396 «О межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при
администрации г. Арзамаса».

4. Отделу по связям с общественностью администрации городского округа
город Арзамас Нижегородской области (О.И.Маценко) обеспечить официальное
опубликование настоящего постановления в газете «Арзамасские новости» и на
официальном сайте администрации городского округа город Арзамас
Нижегородской области.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя главы администрации городского округа город Арзамас Нижегородской
области М.Н.Гусева.

Мэр города Арзамаса А.А.Щелоков

Приложение 1
к постановлению администрации
городского округа город Арзамас

Нижегородской области
от _______________ № _________

Положение
о межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии

при администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о межведомственной санитарно-

противоэпидемической комиссии при администрации городского округа город
Арзамас Нижегородской области (далее – Комиссия) определяет цели и задачи,
компетенцию, полномочия и порядок ее работы.

1.2. Комиссия является совещательно-экспертным органом, обеспечивающим
согласованные действия органов местного самоуправления по соблюдению
требований законодательства Российской Федерации в области обеспечения
санитарно-эпидемического благополучия населения с органами государственной
власти, организациями всех форм собственности, гражданами.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральным законодательством, законодательством Нижегородской
области, Уставом городского округа город Арзамас Нижегородской области, а также
настоящим Положением.

2. Основные задачи Комиссии
2.1. Основными задачами Комиссии являются:
2.1.1. Участие в проведении государственной политики в области обеспечения

санитарно-эпидемического благополучия на территории городского округа город
Арзамас Нижегородской области.

2.1.2. Координация межведомственного взаимодействия администрации
городского округа город Арзамас Нижегородской области, органов государственной
власти, предприятий, учреждений и организаций, независимо от их подчиненности

и формы собственности, а также должностных лиц и граждан в области обеспечения
санитарно-эпидемического благополучия.

2.1.3. Разработка комплекса мероприятий по улучшению санитарно-
эпидемического благополучия населения в городском округе город Арзамас
Нижегородской области.

2.1.4. Подготовка и внесение в установленном порядке предложений по
совершенствованию нормативных правовых актов по обеспечению санитарно-
эпидемического благополучия населения в городском округе город Арзамас
Нижегородской области.

3. Основные функции Комиссии
3.1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет

выполнение следующих функций:
3.1.1. Участвует в реализации государственной политики в области обеспечения

санитарно-эпидемического благополучия на территории городского округа город
Арзамас Нижегородской области.

3.1.2. Разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий:
по осуществлению мер по предотвращению негативного воздействия вод и

ликвидации его последствий;
по охране водных объектов;
по предотвращению и снижению загрязнения атмосферного воздуха;
по введению и отмене в установленном порядке на территории городского

округа город Арзамас Нижегородской области особых условий и режимов
проживания населения и ведения хозяйственной деятельности, направленных на
предотвращение распространения и ликвидацию массовых заболеваний и
отравлений населения, очагов особо опасных инфекций и обеспечение санитарно-
эпидемического благополучия.

3.1.3. Рассматривает и оценивает состояние санитарно-эпидемической
обстановки на территории городского округа город Арзамас Нижегородской
области и прогнозы ее изменения.

3.1.4. Информирует мэра города Арзамаса, городскую Думу городского округа
город Арзамас Нижегородской области о неудовлетворительной санитарно-
эпидемической обстановке в городском округе город Арзамас Нижегородской
области.

3.1.5. Подготавливает рекомендации по решению проблем обеспечения
санитарно-эпидемического благополучия.

4. Права Комиссии
4.1. Для осуществления возложенных на нее задач Комиссия:
4.1.1. Получает от органов местного самоуправления городского округа город

Арзамас Нижегородской области и органов государственной власти информацию и
предложения по улучшению санитарно-эпидемической обстановки, а также от
предприятий и организаций, независимо от их ведомственной подчиненности и
форм собственности, информацию по вопросам, относящимся к ведению Комиссии.

4.1.2. Заслушивает на своих заседаниях должностных лиц органов местного
самоуправления, руководителей предприятий, учреждений и организаций,
независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности, по
реализации мер, направленных на обеспечение санитарно-эпидемического
благополучия, а также по выполнению решений Комиссии, принятых в
соответствии с ее компетенцией.

4.1.3. Вносит в установленном порядке на рассмотрение мэра города Арзамаса
предложения по вопросам, требующим его официального решения.

5. Организация деятельности
5.1. Комиссию возглавляет председатель, который руководит ее деятельностью,

несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач.
Председатель Комиссии утверждает план работы, а также дату, повестку дня

заседаний и порядок их проведения.
Председатель имеет двух заместителей. При отсутствии председателя комиссию

возглавляет один из заместителей.

5.2. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации городского
округа город Арзамас Нижегородской области по представлению председателя
Комиссии.

5.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного
раза в полугодие.

5.4. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует
не менее половины ее членов.

5.5. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов
решающим является голос председателя Комиссии (при его отсутствии – голос
заместителя председателя Комиссии, ведущего заседание Комиссии).

5.6. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывает
председатель Комиссии и секретарь Комиссии. В течение 5 рабочих дней с момента
подписания протокола секретарь комиссии выдает (направляет) заинтересованным
лицам выписки из него.

5.7. Решения Комиссии носят рекомендательный характер для всех органов
исполнительной власти городского округа город Арзамас Нижегородской области,
предприятий, организаций и иных лиц.

5.8. Комиссия информирует граждан через средства массовой информации о
вопросах, рассматриваемых на своих заседаниях, и о принятых по этим вопросам
решениях.

5.9. На заседания Комиссии могут приглашаться представители органов
государственной власти, организаций и учреждений, другие лица, не входящие в
состав Комиссии.

5.10. Материально-техническое обеспечение проведения заседаний Комиссии
осуществляется администрацией городского округа город Арзамас Нижегородской
области.

Приложение 2
к постановлению администрации
городского округа город Арзамас

Нижегородской области
от _______________ № _________

Состав межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии
при администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области

Гусев М.Н. - первый заместитель главы администрации городского округа
город Арзамас Нижегородской области, председатель комиссии.

Тюрина С.А. - начальник Арзамасского Территориального отдела Управления
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Нижегородской
области, заместитель председателя комиссии (по согласованию).

Шершаков Р.В. - заместитель главы администрации городского округа город
Арзамас Нижегородской области, заместитель председателя
комиссии.

Кабанов В.Г. - директор департамента социальной политики городского
округа город Арзамас Нижегородской области, секретарь
комиссии.

Члены комиссии:
Галкин А.А. - заместитель главы администрации городского округа город

Арзамас Нижегородской области.
Матвеев А.В. - заместитель главы администрации городского округа город

Арзамас Нижегородской области.
Бушуева И.В. - директор департамента финансов администрации городского

округа город Арзамас Нижегородской области.
Киселева Л.В. - директор департамента торговли и туризма администрации

городского округа город Арзамас Нижегородской области.
Кондакова С.Г. - директор департамента образования администрации городского

округа город Арзамас Нижегородской области.

Кочергина Т.Е. - начальник отдела предоставления адресной социальной
помощи ГКУ НО «Управление социальной защиты населения
городского округа город Арзамас» (по согласованию).

Курахтанов О.Ю. - главный врач ГБУЗ НО «Центральная городская больница
города Арзамаса» (по согласованию).

Логинов О.А. - директор департамента гражданской обороны и чрезвычайных
ситуаций администрации городского округа город Арзамас
Нижегородской области.

Лопарев В.И. - начальник ГБУ НО «Государственное ветеринарное управление
городского округа город Арзамас» (по согласованию).

Маврина Т.В. - ведущий специалист-эксперт Арзамасского Территориального
отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека по
Нижегородской области (по согласованию).

Маслова Т.В. - главный врач филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии
в Нижегородской области в городском округе город Арзамас,
Арзамасском, Ардатовском, Вадском, Дивеевском районах,
городском округе город Первомайск» (по согласованию).

Маценко О.И. - начальник отдела по связям с общественностью администрации
городского округа город Арзамас Нижегородской области.

Мокроусов Д.В. - технический директор ООО «Арзамасский водоканал»
(по согласованию).

Морозов А.И. - начальник отдела МВД России «Арзамасский»
(по согласованию).

Никитина И.Н. - директор департамента административно-правовой работы
администрации городского округа город Арзамас
Нижегородской области.

Разбежкина Н.В. - заместитель начальника Арзамасского Территориального
отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека по

Нижегородской области (по согласованию).
Тарасова М.А. - директор департамента территориального развития

администрации городского округа город Арзамас
Нижегородской области.

Шершаков К.В. - директор департамента жилищно-коммунального хозяйства,
городской инфраструктуры и благоустройства администрации
городского округа город Арзамас Нижегородской области.

Щетинин И.П. - директор департамента сельского хозяйства администрации
городского округа город Арзамас Нижегородской области.